CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS CONTIDAS NO QUADRO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DO MATO GROSSO

O Governador do Estado, o Secretário de Estado de Educação e o Secretário de Estado de Planejamento
e Gestão e a Fundação Getulio Vargas, no uso de suas atribuições, tornam público o cronograma previsto de

atividades relativas ao Concurso Público:

EVENTO  DATA

Publicação do Edital de Abertura 02/04/2025

Período de impugnação e análise de impugnação 02/04/2025 a 07/04/2025

Período de inscrições 10/04/2025 a 08/05/2025

Recebimento De Pedidos De Isenção Da Taxa De Inscrição (Digital) 10/04/2025 a 14/04/2025

Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição
25/04/2025

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da análise dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição
28/04/2025 a 29/04/2025

Publicação do resultado definitivo da análise dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição
08/05/2025

Prazo limite para pagamento do boleto (reimpressão) 09/05/2025

Recebimento dos laudos dos deficientes e dos pedidos de atendimento especial

(DIGITAL)
10/04/2025 a 08/05/2025

Publicação da Relação Preliminar de inscrições deferidas e indeferidas, da Relação

Preliminar de inscrições nas vagas de negros, da Relação Preliminar de inscrições

deferidas e indeferidas para concorrer na condição de candidato com deficiência e da

Relação Preliminar de atendimentos especiais para a realização das provas

20/05/2025

Interposição de recursos contra as relações preliminares de inscrição 21/05/2025 a 22/05/2025

Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas e indeferidas, da Relação

Definitiva de inscrições nas vagas de negros, da Relação Definitiva de inscrições

deferidas e indeferidas para concorrer na condição de candidato com deficiência e da

Relação Definitiva de atendimentos especiais para a realização das provas

03/06/2025

Divulgação da Relação candidato vaga 03/06/2025

Publicação dos locais de provas no site (CCI) 16/06/2025

APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA 22/06/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 24/06/2025

Interposição de recursos contra o Gabarito Preliminar e contra a aplicação das provas
25/06/2025 a 26/06/2025

(dois dias úteis)

Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar e contra
a aplicação das provas, Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e
Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva

22/07/2025

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva
23/07/2025 a 24/07/2025

(dois dias úteis)

Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da
Prova Objetiva e Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva

05/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Discursiva 21/08/2025

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 22/08/2025 a 25/08/2025

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Discursiva 12/09/2025

PUBLICAÇÃO DO EDITAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 29/08/2025

EVENTO  DATA

Convocação para a Prova Prática 12/09/2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA AS PROVAS (cci) (1º Final de Semana) 29/09/2025

Sorteio do Ponto (1º Final de Semana) 01/10/2025

Envio do Plano de Aula (1º Final de Semana) 01/10/2025 a 03/10/2025

Realização da Prova Prática (1ª) 04/10/2025 a 05/10/2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA AS PROVAS (cci) (2º Final de Semana) 06/10/2025

Sorteio do Ponto (2º Final de Semana) 08/10/2025

Envio do Plano de Aula (2º Final de Semana) 08/10/2025 a 10/10/2025

Realização da Prova Prática (2ª) 11/10/2025 a 12/10/2025

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Prática 19/11/2025

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Prática 20/11/2025 a 21/11/2025

Resultado definitivo da Prova Prática 16/12/2025

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 12/09/2025

Envio dos títulos pelos candidatos (DIGITAL) 15/09/2025 a 19/09/2025

Publicação do Resultado preliminar da Avaliação de Títulos 10/11/2025

Interposição de recursos contra o Resultado da Avaliação de Títulos 11/11/2025 a 12/11/2025

Divulgação da resposta aos recursos e Publicação do Resultado definitivo da

Avaliação de Títulos
16/12/2025

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS NEGROS 12/09/2025

Realização da Entrevista para os candidatos negros 05/10/2025

Publicação do Resultado preliminar da Entrevista para os candidatos negros 24/10/2025

Recebimento dos recursos contra o resultado preliminar Entrevista para os candidatos

negros
27/10/2025 a 28/10/2025

Publicação do julgamento de recursos contra o resultado preliminar da Entrevista

para os candidatos negros
05/12/2025

Publicação do Resultado definitivo da Entrevista para os candidatos negros 05/12/2025

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 16/12/2025

Cuiabá/MT, 02 de abril de 2025.